### Questio secunda

#### Vtrum Pater genuerit Filium natura an uoluntate

[1] Ad secundum sic proceditur et arguitur quod Pater non genuerit Filium natura, quia Pater eo est Pater quod genuit; set Pater non est Pater natura; ergo non genuerit filium natura. Maior patet, quia paternitas est relatio ex generatione consurgens, minor probatur per AUGUSTINUM VII De Trinitate capitulo 9<sup>o</sup>, ubi dicit quod Pater non eo est Pater quo Deus, set est Deus natura, ergo non est Pater natura. 5 10

| [2] Item natura et uoluntas sunt unum et idem in Deo; set Pater non genuit Filium uoluntate secundum AUGUSTINUM; ergo nec natura. π31rb

2 Vtrum...uoluntate] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 6, 1, 2-3 (167-170) | 9 Pater<sup>1</sup>...10 natura] cf. Aug., *De Trin.*, VII, 4, 9 (260, 141-150) | 11 Pater...12 uoluntate] cf. Ps.-Aug., *Dialog. quaest.* 65, 7 (PL 40, 736, 63 - 737, 5)

[3] Item tantum conueniunt uoluntas et natura in Deo quantum  
 15 natura et intellectus; set illud quod procedit per modum uoluntatis,  
 ut Spiritus Sanctus, non dicitur procedere natura uel per modum  
 nature; ergo illud quod procedit per modum intellectus, ut Filius, qui  
 est Verbum, non debet dici procedere natura uel per modum nature.

[4] Ad oppositum ad quod dicit HILARIUS libro *De synodis*, ubi  
 20 dicit quod *omnibus creaturis substantiam Dei uoluntas attulit, Filio uero  
 natura dedit*, et AUGUSTINUS XV *De Trinitate* dicit *Verbum per  
 quod omnia facta sunt esse Filium Dei natura*.

[5] Responsio. Ad uidendum quomodo Filius procedat per modum  
 nature et Spiritus Sanctus procedat per modum uoluntatis,  
 25 proceditur sic, quia primo excluditur ymaginatio QUORUNDAM non  
 bona circa hoc et secundo declarabitur ueritas questionis. Quantum  
 ad primum sciendum quod QUIDAM ymaginantur quod Filius  
 producat per actum intellectus (propter quod dicitur Verbum,  
 quod est terminus operationis intellectualiter per ipsam productus),  
 30 Spiritus autem Sanctus per actum diligendi, unde Amor est. Ex quo  
 statim patet quare Filius dicitur produci per modum intellectus et  
 Spiritus Sanctus per modum uoluntatis, quia per actus harum  
 potentiarum producuntur; set quare Filius dicatur procedere per  
 modum nature, non autem Spiritus Sanctus, dicunt quod hec est  
 35 causa, quia id quod procedit ab alio accipiendo naturam et  
 proprietates nature et modo nature, illud procedit per modum  
 nature, set Filius procedit a Patre accipiendo naturam et proprietates  
 nature et modo nature; non sic autem per omnia procedit Spiritus  
 Sanctus ab utroque; ergo etc. Minor declaratur sic: modus naturalis